## Undecima cōside

**R**atio q̄ scriptor custodit ecclesiam  
Scriptor n̄ ecclesiā custodit. Op̄i-  
tulatione scripturaz duplex ē aduer-  
sus hereticos. Una vt vicant̄ ⁊ sic armat.  
Altera ne vicāt ⁊ sic custodit. S; nob̄ ta-  
lia differētib; mor̄ occurrere vidē aialis hō  
⁊ opponere p̄mo illō ecclastes i fine. q̄ scri-  
bēdi p̄les libros null⁹ est finis. Deinde q̄  
desūt scrutatores scripturaz p̄serti deuora-  
rū. Ampli⁹ q̄ ex lectura libroz multi susce-  
pēt occasiōem errandi imo ⁊ insaniendi.  
Sic opposuit paulo q̄ dicebat Multe l̄re  
faciūt te insanire paulē Rurs⁹ opteret libros  
ip̄is etiā laicis ⁊ mulierculis p̄pinare vt do-  
cerent̄ p̄ se legēdo eos facta translatōe ad  
vulgare suū si nō aliter p̄ciperēt. Atvero  
primū nō impedit. vel obliterat laudē scri-  
ptoris nostri. Nō enī p̄gredit̄ in imensum  
sine fine sed finē constituit cū ecclia sc̄ti  
morē dei. cū suoz obseruatiōe mādatoruz  
Quo fine retēto nihil nimis. Nec iam erit

## De laude scriptorum

pluralitas librorum sed unitas. Fatemur et plagium raritate esse nimiam in scrutatoribus scripturarum deuorum. Sed maior adhuc inueniret occasio sublata librorum quos ingerere per scriptores expedit. Potens est de affectibus flammam inurere cum intellectu allectione ut perfectione sua in veri cognitione posita aliqui scrutentur. Ceterum nihil est tam sanctum et salubre vel pius quam non contingat abuti. sic de libris euenit quorum non est culpa. neque scribentium sed scelus est in abusu. Postremum magis uigere uidetur. si non habeat zelus instructionis sanctam scientiam. si contempserit obseruare non violanda ecclesie hierarchia que habet ut inferiores laici per superiores clericos in lege dei peritos instructionem accipiant. Recedere habet publice nisi missus. Non enim esse dicimus omnium uel habere uel scrutari libros sanctos illos maxime. quod sua difficultate petunt explanari per alios passus et glosas doctorum. Qualiter agere nec facultas est ingenij. nec eruditionis comoditas apud uulgus. quos ab ore sacerdotum oportet legere et quod rere. Neque tamen arcedi uidentur ab opusculis moralibus et deuorum nullam in se difficultatem nec ab inguitate nec absurditate in translatione gerentibus. cuiusmodi sunt historie uel uite uel legende sanctorum. nec non meditationes sancte. Translationes in reliquis iure culpantur propter erroris arrogantis. quos deuotio humilis. aut eruditionis salubris materiam propinantes.

### **¶** Duodecima consideratio scriptorum honorat ecclesiam

Scriptor noster honorat ecclesiam. Deducit hac honorificetiam promissum se considerat quod simul ostendit non mediocre patrie ueneratorem scribendo libros constitui. Unde surgit ratio meriti ad deum quod honorificat honorantes se. Qui legem quoque matris ecclesie spose sue non dimittunt sed augere sed dilatare sed elucidare intendunt. Quod si forte dixerit emul aduersus laudem scriptoris nostri. Cur laudet ille qui mercenarius est. cui ad lucrum respicit oculus. Accipiat lucrum quod suum est. et vadat. Respondebimus per euangelicam et applicam suam quod dignum est operari cibo suo et mercede sua. Tamen principalis et finalis intentio in honore dei et ecclesie in caritate non ficta. in sua demum aliorum perpetua salute figat ut sit finis lucri sub fine celesti. quatinus non iam duo fines aduersi sed unum utrobique censeat. Nonne scriptor noster propterea uenit honoran-

das ab omnibus qui diligunt ecclesiam precipue qui res gemini suo profuerunt. Sit honor ipse in beneficio. sit honor in aliquo insigni titulo. sit in largitione indulgentiarum non minus quam per peregrinatione uel ecclesie materialis constructione sit in puilegijs aliquibus. Quia si duplici honore dignos dicat apostolus qui laborat in uerbo nunquam descripto silebimus. Nunquam euangeliste nunquam prophete. nunquam paulus ipse profuerunt nihil scripto. Nonne plurimi quidam scriptis edificat quod uerba non audiunt. Hoc unum inuigendum promissum. ut scriptor omni idoneus se prebeat. Quatinus ab istis turis uel institutionibus principalibus scribit exemplaria quod et quia sint irreprehensibilia suscipiat. Sic enim iubet dominus deuter. xvij. ut rex sibi descriptur deuteronomium legis exemplar a sacerdotibus accipiat. et moysi dicitur. fac omnia secundum exemplar quod uidiisti in monte. quod angelus ministras obseruat. Ecce quanta sterilitas per ecclesiasticos presertim plebanos rectores ecclesiarum et alios ociosos de ecclesia. perchedolor inuenitur. Apud quos nec breuissimum tenor unum habet diuinorum preceptorum. nec sacramentorum notatio. nec numerus articulo. Compellunt habere sinodalia quodam instituta. bene quod de. sed illud oportuit facere non tamen aliud omittere. Denique nihil impedit ut ad principium finis se referat libros seu tractatulos. uel codicillos deuotionis scribere diebus festiuis. hinc moderamine que sapiens iudicabit in hope. quod utique non uisile censendum est. sed in honore ecclesie pro aliquo uergens est multiplicatio uocalis orationis. imo est insolens in aliquibus missarum iculcatio. Si quod ad extremum uobis est uel fidei uel consilij. Prouideat superiores in uniuersitatibus studio. in cenobijs seu monasterijs religionum. in collegijs ecclesiarum maxime cathedralium nedum librerias habere sed scriptores de suppositis suis instituire. cum relationibus onerum ceterorum congruis aut cum stipendijs opportunis. Que ubi desessent agat nihilominus scriptor noster uiriliter per eam non infima. quatinus oculum uitet. quod uicia docet omnia. quod eorum sentina est abotabilis et horreda. Speret promissum. speret. quatinus merces sua magna nimis erit deus iubens scrutari scripturas. ac per inde scribi. quibus habet eterna uita. Cuius est principes tanquam in libro suo scriptos largiat ipse nobis dominus noster iesus christus liber uite speciosissimum de benedictione in secula. Amen. Finit tractatus de laude scriptoris editus a christianissimo doctore Johanne de Berson cancellario parisiensi. Lugduni. Anno domini. M. cccc. xxxij. In aprilis.

## Prohemium

### Queritur circa lecturam

istarum concordantiarum considerandum est quod littera. **D.** postquam inter duo puncta significat quod matheus illam dictionem ponat. **D.** sequentem. Similiter quoniam. **R.** ponitur intelligendum est de Marco. **Ubi.** **L.** lucam significat. Eodem modo. **Ubi.** **I.** ponitur intelligendum est de Iohanne. Unde si aliqui de literis predictis duo vel tres vel quatuor ueniunt considerandum est quod littera illorum euangelistarum in scriptis concordant. Ex quo eliciuntur duo. primum quod littera ad iuncte dictionibus inter duo puncta computantur ad dictionem precedentem et ad illud quod tali dictioni adiungitur. Secundum quod lector continue debet istas concordantias legere. et in legendo nihil attendere dictiones positas inter puncta. Et sic habebit unum continuu euangelium omnium euangelistarum. **Augustinus.** Inter omnes diuinas auctoritates que sacris litteris continent merito euangelium precellit. **Hieronymus.** Euangelia legis impletio sunt. et in his precepta et exempla viuendi plenissime sunt distincta. **Chrysostomus.** Sicut enim in domum uicinis fuerit positum euangelium non audebat accedere diabolus. multo magis animam intelligentias habentem tales et circumferentem non tanget neque supueniet ei demon neque peccati natura. **Arredam.** igitur dilecti scripturam. etsi nullum aliud euangelicum saltim nobis circumstudiosa fiat et hec per manibus habeamus. **Confestim** enim expandens librum si permanseris usque ad finem. omnia respues mundana. omnia deridebis que hic sunt. **Et** si diues fueris nihil reputabis diuitias. si inops non confunderis inopia. **Non** rapies. non auarus eris. sed percipitor eris magis inopie et despicias diuitias. **Sive** ro hoc fiet omnia exterminabis mala. **Et** ite. **Quid** unquam euangelium eque fiet. **Uti** quod deus uersat in terra homo ascendit in celum. et facta est omnia una permixtio. **Angeli** cum hominibus eborum faciebant. homines angelis comunicabant. et alii celestibus supernisque uirtutibus. **Et** erat uidere antiquum repete plium dissolutus deum hominibus reconciliatum. diabolum confusum demones fugientes. mortem pemptam. paradysum apertum. maledictionem remotam. peccatum de medio sublatum. errorem lapsum. ueritatem reuerfam. pietatis sermonem ubique seminatum et uergetatum. celestem uersationem in terre regione plantatam. supernas uirtutes familiari

ter nobiscum loquentes. et ad terras sepe angelos uenturates. et quibus omnibus speciem firmam certissimam futurorum. hec ille

### Prohemium seu pro

logus in concordantias euangelistarum collectas per uenerabile magistrum Iohannem de Berson cancellarium parisiensem quod intitulauit monoteserō aut unum ex quatuor.

### Wangeliū

latum esse et magnū. et rursum concisus. diuinus. **Bartholomeus** dicitur dyonysio in de mystica theologia teste. **Cuius** ratio multiplex. **nam** congruens intentioni. potest elici dum aliquid proloqui uolumus per unum ex quatuor nuper edita compilatoe. **Uerbum** quidem quod in principio erat apud deum est unum et multiplex. **put** de spiritu sapientie tradit sapientiam unum in essentia. multiplex in effectu. **Est** unum rursum apud nos per grediendo per uiam negationis resolutorie. omnimodum uero per uiam attributorie positionis. **Est** preterea unum et effectuarum cuiuslibet accomode se coaptans et loquens uerbum euangelicum et penetrabili omnigladio ancipiti. pringens usque ad diuisionem spiritus et anime. ut spiritus a quodam aialitatis pretioe solutus liberet expedire. **fas** habeat circumquaque in circuitu leuare oculos suos. ubi uidet et affluet et miratur et dilatat cor suum. **Ubi** rursum est iuxta philosophicum dictum intellectus adeptus quodam. **Insup** habet inocetie statum. ubi uisus fuisse deus in libro creature totum claro contemplationis intuitu. **Denique** uerbum quod erat in principio imensum. fecit deus abbreviatum. dum uerbum caro factum est. **Imo** si profunde speculamur uerbum istud unum quod erat in principio apud deum. dici potest. tam in creatione quam in incarnatione quodammodo multiplicatum iuxta methaphysicalem de creatis intellectibus considerationem. **Qui** quanto sunt imperfectiores et a prima uerbi luce distantiores. tanto magis plurificatur pluribus egentes speciebus et actibus quam perfecti. **Et** certe sic experimur in humanis intellectibus que prestantiores tam ingenio naturali quam exercitio doctriali. sub paucioribus conceptibus plura maioraque sub uniuersalitate cognoscunt. **Sunt** que ad paucula uerba puta

## Prologus

ad orationem dominicā, considerationes velut innumerabiles per multa septenaria petitionū, donorum virtutū, beatitudinū sacramentorum, dotum et similitū sub omni facilitate resoluūt. Et tanq̄ in libro legētes et in serena mēte constituti, collectas rerū magnitudinē quasi sub vno solis radio contēplantur. **Cur ista dicim?** Nihil mirum quia si dignū est et salubre christiana nos p̄sertim studiosos in theologia q̄ multa est s̄m p̄fatum Bartholomeum et minima vt ponāt sibi resolutionē et ordinē ad pauca, quoniā hēt omis varietas ad vnū vel pauca reduci. **Quid erit illud vnū vel paucum** conueniētius accipiendū q̄ euāgelium. Ita enī narratū est de theologia te cecilia q̄ semper euāgelii christi gerēbat in pectore suo. **Quis exemplo** nūqd quid non est vtile sapiētie sectatoribz, vt suum omne studiū referāt ad euāgelicā vnitatem. **Prozsus erit hoc ad memoriā** vtile et ad pietatē p̄ficiēs cū in eo reconditus sit cultus dei p̄cipuus. **Cū sit p̄terea in auctoritatis arce locatum.** Pro inde talis reductio habebitur faciliter si verbis singulis, si p̄positionibus, si sentētijs/pondus suū detur/cum inquisitionibz et solutionibus dubioz, sicut edocent theologici tractatores. **Et hoc siue fuerit doctrinis practicis siue speculatiuis intēdendū.** **Vide totam materiā de trinitate/locū inuenire congruum vbi dicitur.** In principio erat verbum et verbū erat apud deū et deus erat verbū **Materiā de creatiōe rerū** ibi omnia p̄ ipm facta sunt. **Materiā de incarnatiōe** ibi verbum caro factū est. **Materiā de grā** et habitauit in nobis. **Postremo de gratia sacramēti** ibi, vidimus eū plenū gratie et veritatis. **Quisquis** igit̄ voluerit vel legere vel studere/quasi saluberrimū et solidissimū diuine legis fundamētū/ostēsa est sibi via latissima qua p̄grediat̄. **Et omnia** que alibi vel audierit vel studuerit/velut in vnū p̄ncipiū reducat colligat et reponat. **Ita enī** theologiaz egregius doctor Bonauētura in suo breuiloquio totā inchoauit mediauit et finiuit a primo principio, quod sine dubio est illud qd̄ in principio erat apud deū. **Ego** inquit iesus principii qui et loquor vobis. **Et in apoc.** Ego sum alpha et o, principii et finis. **Quis** digne laudabit aureolū, qui totā sub paucis p̄clusionibus bibliā p̄cipue quatuor euāgelia/mira

subtilitate cōpegit. **Honne sanctus Thomas,** totā pene theologie practicam (prolixioribz licet verbis) in secūda secūde conclusit. **Quā** summā si tanto q̄reret impendio theologicōz sobria studiositas/quāto conerit in supuacuis multoz beu vana curiositas haberent p̄fecto theologi/vnde quorundā sapientiū in oculis suis insultatio/fantasticos appellās theologos/retusa cessaret. **Conatus est n̄m vnus ex theologie p̄fessoribz/notare semitam per quam nouus theologie discipulus haberet p̄gere. Sed dū** etiā atq̄ etiā recogitauit/totū uenit ingenioz varietates, tot p̄terea p̄ diuersitate finū multiplicitates medioz, p̄ loco, p̄ tpe, et societate, deniq̄ p̄ occurrētibus exercitijs, nūc in istis doctoribz, nūc in illis, vt vir aut nūq̄ valeat vniformis regula constitui. **Veniebat** rursus in animum/cudere quedā noua opuscula super vnū ex quatuor, sed repressit modestior cōsideratio/et pauculis annotatiōibz voluit esse contēta. **Prospice** quot et quāta pateant a summis ingenijs elaborata super euāgelia/p̄ glosas ordinarias, interlineares, p̄ marginares, p̄ omelias, p̄ postillas, per determinatiōes, p̄ concordantias magistrales, p̄ sermones et themata, per cōpilationes, nūc summam, nūc cū ingenti coacernatiōe ex alioz dictis, quis cūcta dinumeret? **Cōsultius** idcirco visum est relinquere propriū cuiuslibet studiū/laborem ordinēq̄ querēdi, q̄ glosas itez super glosas addere, q̄ nec sufficerēt curiosis, et negligētes vel oneraret vel non satis instruerēt. **Vescēdus** est panis sed nedū materialis sed doctrine/in sudore vultus nostri. **Hos** iste nō viroz est, sed infantū, non posse vel nolle cibū recipe nisi aut p̄masticatū aut minutatim discissum. **Vanitas** q̄ nonnullorū ex scriptozibz/mystice notat̄ ab ecclāste, qm̄ diebz ac noctibz nō cessant et sua summo labore q̄sita dimittūt hōi ex traneco et ociofo, q̄ vel nō vitē, vel in superbiā abutitur derelict̄. **Quid** p̄derit oro cecis vel auersis oculis/si digito (vt aiūt) lux ip̄a mōstret. **Ceterū** si nō inspiciat̄ Augustinus in suo de doctrina xp̄iana, si hugo i didascalico, si documēta summam nota/ta ab auctore de virtutibz et vitijs/sup modo docilitatis tā in doctore q̄ in discipulo. **Quid** hēt exiguitas p̄sentū sperare scriptorum, vt legi mō digna putet̄/ne dixerimus

# Prologus

imitari (quod minus inuile sit noua quam nulla sectari) duz optima queque vetera per negligētiā intereunt. Nūquid non hec est causa nō infima cur opinionēs toties et sicut aristoteli infinites reperunt et volunt. quia nimis est fastidiosum cor humanū/ quodam insatiabili pruritu noua semper appetēs/ et vetera seu que ab alijs dicta scriptaque cognouerit etiā meliora/ fastidians. Cur aliunde si nō ex hoc/ tot lecturaz sup sententiā et alibi pregrādes sarcinē? Nōne ideo/ quia quod in in vna parte alter tractauit/ idē mox in alterā ab illo retorquet. dū trita alteri semitā pūdet sequi. et placet contētionibz intendere? **N**ihilominus quisquis exercitationis gratia/ voluerit in hac cōpilatione noua que dicit vñū ex quatuor/ nouā expositionis semitā inuenire vel progredi vel ostēdere non culpamus. Neque enī paucior est spūaliū quam corporaliū gustuū varietas. Et suū cuiusque mos est nec voto viuū vno. Alternis postremo natura gaudet. donec venerim⁹ ad illō vñū cū verbū quod erat in principio apud deum.

## Prologus

**E**uangelicos canones cōposuit Eusebius. Cesariē. in greco. quos hieronim⁹/ Damasi rogatu/ latinis tradidit. referens de Amonio alexandrino/ quod ediderit vñū ex quatuor. Et ipm se dicit Eusebius imitatum. Sed vitio scriptorū/ et propter varias translationes euāgeliorū/ cōtextus illius amonij (Iero. teste) false fedeqz lacerat⁹ inueniebatur. Ut igitur maneret euāgeliorū integritas nihilomin⁹ notū fieret/ studiosis in quibus et in quibus nō/ euāgeliste pueniebāt/ inuenta est canonū p̄dicta cōpositio. q̄ iam penere cessit ab vsu. Forte propter nouā in euāgelij (prout et in alijs sacre scripture libris) p̄ capitula quorationē. Ut aut labor veterū tātus/ nō ex toto periret/ placuit tradere modum. quo posset quilibet studiosus vñū p̄fatis canonibus in libris etiā nō habētibz eos. vel ipos nouiter inscribere fas haberet. Procedit aut canones euāgeliorū per concordātiā nedū reales vel historicas. sed quāque p̄ vocales. vbi cōstat nō esse eādē doctrine vel historie narrationē. sicut d̄ pascha sicut de filio reguli. et de seruo cēturiōnis. sicut de ceco sanato ī ingressu iericho. et de cecis. in egressu sanatis. et apertissime ī piscatione petri quā fuit vocat⁹ ad sequelam

et de piscatione quā exercuit post resurrectionē quā manifestauit se itez iesus. **Joh. 21.** Cōstat enī nō eādē sed diuersam piscationē fuisse. et ita de plurimis quod expedit cognoscere. ne dissonātia difficilis et possibilis ad cōcordandū textualiter oriri videat. **U**trū vero liber amonij. vñū et quatuor/ reperiat vsqz apud latinos. ignoro. **E**gregius aut doctor **Augu.** libzū edidit p̄clarissimū de cōsensu euāgelistarū. in quō modū exorsus est cōponēdi vñū ex quatuor. **C**ui nuper exordio/ datū esse credim⁹ in reliquis auctore dño cōplementū. quod op⁹ eo facili⁹ poterit incorruptū seruari quā in principio nascētis ecclie/ quo suscepta multiplicata est vnica euāgeliorū. **J**eronimi trāslatio **S**ed heu nra hac etate misera. quā leget hec quis studebit? quā trāscribet? **T**ernis et sentis frater carissime/ quātus mō belloz plus quam ciuiliū horroz circūtonat. quāta succrescit heresum infelix pullulatio. quantū in super pualēte iniquitate refringit caritas. quē admodū rursus sacre legis studium in terminum ne dicamus irrisum. **V**erū osolatur nos pollicitatio xp̄i dicētis. **I**n mundo pressurā/ in me pacē habebitis. de quō loquit ad dñm ppheta dicēs par multa diligitibus legē tuā. **E**t iterū bñs homo quē tu erudieris dñe et de lege tua docueris eū. **U**t quid ira tvt mitiges ei a diebz malis et hinc de sapiētia gliaf ali⁹/ quod erit allocutio tedij sui. quia nō hēt amaritudinē p̄uersatio illi⁹ nectediū p̄uictus illi⁹ sed leticiā et gaudiū. **H**ac amplectamur frater carissime vt tanqz altera sunamitis/ suo calore viuūdo castoqz/ nram refoueat in misericordia vberi senectutē. **D**eniqz iuxta verbū **J**eroni. se cōsolāti. et inducētis hismeneum canamus nob et musis. imo deo et angelis si aures surde fuerit ceteroz. **S**ive vt epicurus amico loquit. duo nos/ magnū satis theatrū sum⁹. **A**ut certe sedebit solitari⁹ et tacebit. quia leuauit se supra se. **N**unqz min⁹ solus/ quā cū sol⁹. nec magis actuosus quā cum ociosus. **S**iquidē regnū dei intra nos est. quod proorsus esse quis dubitet amplissimū. cōpellēs ibi ratiōes et canones oim seculorū. **U**bi de⁹ oia in oibus. in quo hic et nunc et iugiter deambulem⁹ animo. **V**ale frater. **P**rohemius super vñū de quatuor. cuius titulus esse potest tetramonum vel monotesseron.